⁴⁵⁸ B. DE MEDINA, *Expositio in Primam Secundae Divi Thomae*, q.74, a.8,

cepto, fol.90⁴⁵⁹; Viguierius, in *Institutiones*, cap.7. § 4, versic.7⁴⁶⁰.

Et non immerito ait Caietanus hanc fuisse mentem D. Thomae citati; alias frustra assumpsisset laborem tractandi de osculis et tactibus si solummodo haberent turpitudinem ex fine delectationis morosae de coitu cogitato, quia hac ratione quemlibet actum alias licitum constat esse peccatum mortale. Et eadem ratione idem colligi potest ex omnibus Doctoribus initio citatis.

PROBATUR 1^o, quia tactus pudendorum et delectatio inde consequens ex sua ratione intrinseca ordinatur proxime ad concubitum et continet notabilem commotionem [f.307v] seminis et corporis; ergo est graviter turpis atque adeo mortalis.

Et in re idem est argumentum quo utitur Caietanus citatus sed illud accommodatum est ad melius explicandam rationem D. Thomae. Hoc tamen adverte nostram rationem reduci ad rationem D. Thomae sic: quia delectatio quae capitur ex tactibus turpibus quamvis non cogitetur tunc de coitu, tamen reducitur ad delectationem de coitu ut quaedam inchoatio illius et circumstantia intrinseca pertinens ad illum.

CONFIRMATUR, quia licet ab operante non ordinetur ad eum finem, tamen ex ipsa ratione operis tactus verendorum ordinatur ad concubitum, unde continet malitiam contra prolem quae reperitur in concubitu sed non ita perfecte et complete.

Quod si OBIICIAS: iam ergo tactus erunt ex suo genere peccatum mortale, quod tamen negat D. Thomas. RESPONDEO: caute loquutus est D. Thomas his verbis *tactus secundum suam rationem non nominant peccatum mortale*, quod verum est quia formalitas quae exprimitur nomine tactus est quaedam actio sensus quae nec honesta est nec turpis, sed non propterea negatur tactus

dub.5: Venecia 1602, p.394a.

⁴⁵⁹ *Margarita confessorum*, Hispali 1526, fol.90.

⁴⁶⁰ IOANNES VIGUERIIUS, GRANATENSIS, O.P., *Institutiones ad christianam Theologiam...*, c.7, § 4, vers.7: Antverpiae 1565, fol.90.

cum talibus circumstantiis nominare peccatum et esse ex suo genere mortale, de quo bene Caietanus citatus.

2° PROBATUR conclusio, quia tales tactus sunt contra honestatem naturalem.

3°, quia ex sua ratione intrinseca apti sunt ad ferendum proximum periculum pollutionis vel consensus in opus vel in delectationem de opere cogitato.

4°, CONFIRMANTUR hae omnes rationes quia aspectus pudendorum est peccatum mortale, ut constat ex dubio praecedenti, et hae omnes magis urgent in tactu quam in aspectu quia tactus maxime deservit generationi.

5°, FAVET huic conclusioni Paulus ad Galatas 5 numerans impudicitiam inter peccata excludentia a coelo; est autem impudicitia in aspectibus et tactibus qua significatione intelligit impudicitiam D. Thomas 2.2, q.154, a.1 ad 5⁴⁶¹ explicans Apostolum 2 Cor 12 ubi etiam ponitur impudicitia ut grave [f.308] peccatum. Sic etiam intelligit Lyra ad Gal 5, et Caietanus supra.

FAVET, 6°, pudor et remorsus conscientiae qui tales actus sequitur.

Ut conclusionem 4^{am} explicemus NOTANDUM est 1°, illam esse intelligendam non solum quando vir tangit turpes partes feminae vel femina viri, sed etiam quando vir alterius viri aut femina alterius feminae turpes partes tangit propter dictam delectationem resultantem ex tactibus et propterea multi ex Doctoribus citatis in conclusione 4^a illam affirmant universliter non distinguendo sexus ut D. Antoninus, Sylvester, Caietanus et Armilla. Imo, turpes tactus inter viros est turpior quam inter virum et feminam tum quia longius distat a bonitate matrimonii illum excusante, tum etiam quia reducitur ad sodomiam ut quaedam inchoatio illius.

⁴⁶¹ THOMAS AQ., *Summa Theologiae*, 2.2, q.154, a.1 ad 5 : ed.leon. 10, 214.

Si autem petas quare non erit eadem ratione turpior aspectus quo videntur pudenda eiusdem sexus quam si videretur alter sexus. RESPONDEO, quia aspectus non ita proxime inchoat coitum nec tantum participat de malitia illius et minus irritat ad libidinem ex se aspicere eundem sexum quam diversum sexum.

NOTANDUM est 2^o esse peccatum mortale tangere se ipsum in genitalibus sine necessitate et propter delectationem, quamvis tunc non sit periculum proximum pollutionis. Ita D. Antoninus, 3 p., tit.1, cap.20, § 6⁴⁶²; Armilla, *impudicitia*, n^o 3⁴⁶³; Gerson, 2 p., opus tripartito 2 p. illius circa peccatum luxuriae⁴⁶⁴, alphabeto 31, litt. E. Et ratio est, quia talis delectatio proxime ordinatur ad concubitum ex natura rei.

3^o Caietanus, 2.2, q.154, a.4⁴⁶⁵; Armilla, *impudicitia*⁴⁶⁶; Tabiena, *osculum*; Corduba, lib. de Casibus, q.2, puncto 4⁴⁶⁷; Navarra, 2 de restitutione, cap 4, n^o 318⁴⁶⁸; merito docent tactus impudicos pertinere ad eam speciem luxuriae ad quam pertineret coitus; quare in confessione explicare oportet utrum tactus fuerint cum virgine, cum coniugata, consanguinea vel religiosa et aliae similes circumstantiae explicandae sunt. Quod etiam observetur pro sequentibus conclusionibus.

4^o NOTANDUM est hos tactus aliquando excusari a mortali non solum quia ex aliqua necessitate fiunt sed etiam quando fiunt ex aliqua curiositate et levi- [f.308v] -tate animi sed brevi tempore

⁴⁶² ANTONINUS, *Summa*, 3 p., tit.1, cap.20, § 6: Lyon, t.3 (1529), f.12d.

⁴⁶³ BARTHOLOMAEI FUMI PLACENTINI, O.P., *Summa sive Aurea Armilla*: Barcinonae 1566, fol.226v.

⁴⁶⁴ IOANNES GERSON, *Opusculum tripartitum*, 1 p., c.11, («septimum praeceptum est non moechaberis»): Paris, t.2, 1606, col.268.

⁴⁶⁵ THOMAS DE VIO, *Commentarii ad Summam Sti Thomae*, 2.2., q.154, a.4: ed.leon.10, 226.

⁴⁶⁶ BARTHOLOMAEI FUMI PLACENTINI, O.P., *Summa sive Aurea Armilla*: Barcinonae 1566, fol.226.

⁴⁶⁷ FRAY ANTONIO DE CORDOBA, *Tratado de casos de conciencia* q.2, punto 4: Alcalá de Henares 1592, f.14.

⁴⁶⁸ PETRUS A NAVARRA, *De ablatarum restitutione in foro conscientiae*, lib.2, c.4, n.318: Lyon 1593, pág.402.

et sine magna commotione appetitus et sine vehementia delectationis; nam diuturnitas et vehementia delectationis et finis curiositatis et delectationis arbitrio boni viri expendenda sunt ut constet an tactus pervenerint ad moralem culpam. Saepius autem contingit excusari a mortali tactus sui ipsius quam tactus alterius personae. Vide Armilla, *impudicitia*, n^o 1 fine⁴⁶⁹, qui recte docet modicam delectationem ex his actibus acceptam excusari a mortali propter parvitatem materiae, quod etiam observa pro sequentibus conclusionibus.

5^o, non est peccatum mortale tangere verenda super vestem si non intendatur delectatio de tactu immediato cogitato vel de alio peccato sed tamen intendatur delectatio resultans ex tactu mediato, qua haec delectatio ex suo genere non est tanta nec tam propinqua copulae ut sit materia gravis.

5^a CONCLUSIO: *oscula et amplexus erunt peccatum mortale si fiant propter delectationem sensibilem resultantem ex ipsis quamvis non cogitetur de fornicatione nec intendatur delectatio de illa.*

Ita docet expresse Caietanus, 2.2, q.154, a.4, per totum⁴⁷⁰; et Armilla, *impudicitia*, n^o 1⁴⁷¹. Colligitur ex omnibus Doctoribus citatis in principio huius dubii, eodem argumento quo ex illis deduximus 4^{am} conclusionem.

PROBATUR, quia oscula et amplexus ex natura sua non remote subserviunt copulae carnali et notabiliter excitant commotionem corporis et spirituum servientium generationi, unde talis delectatio est inchoatio copulae carnalis ut bene persequitur Caietanus; unde Cicero ait osculum esse partem adulterii; et D. Basilius, tractatu de vera virginitate, pag.535, littera E, dicit osculo diffundi venenum per totum corpus. Vide Ambrosium, 1 ad Thesal 5, in

⁴⁶⁹ BARTHOLOMAEI FUMI PLACENTINI, O.P., *Summa sive Aurea Armilla* : Barcinonae 1566, fol.226.

⁴⁷⁰ THOMAS DE VIO, *Commentarii ad Summam Sti Thomae*, 2,2., q.154, a.4: ed.leon.10, 226.

⁴⁷¹ BARTHOLOMAEI FUMI PLACENTINI, O.P., *Summa sive Aurea Armilla* : Barcinonae 1566, fol.226.

id *salutate fratres in osculo sancto*⁴⁷², et Cyprianus, 27^a. q.1. cap. *Nec aliqua*⁴⁷³, ubi satis indicat crimina esse oscula carnalia. Faciunt ad hanc rem quae referunt Covarrubias et Peres citati post 3^{am} conclusionem.

Advertendum est peiora esse oscula delectationis causa facta inter duos viros quam inter virum et feminam, ut dictum est in notabili 1 circa conclusionem 4; et notat Gerson, 2 p., opusc. tripartiti in 1^a eius parte cap.13⁴⁷⁴, alphabeto 30, fine. [f.309]

Ad hoc oportet explicare utrum praeter oscula, amplexus et tactus pudendorum sit peccatum mortale tangere alias partes corporis propter solam delectationem resultantem ex tactu.

Caietanus, 2.2, q.154, a.4⁴⁷⁵; et Armilla, *impudicitia*, n^o 1⁴⁷⁶, universaliter docet tactus ea intentione factos esse peccatum mortale ex genere, et Caietanus solum excipit a mortali leves quosdam tactus ut intorsionem digiti dummodo non fiant propter dictam delectationem sed levitatis et ioci causa. Idem docere videntur omnes Doctores citati prope initium huius dubii si explicentur ut ex Caetano explicati sunt in 4^a conclusione, quia illi etiam damnant peccati mortalis universaliter tactus factos delectationis causa.

Sylvester autem, *delectatio*, q.4⁴⁷⁷, ait esse peccatum mortale tactum in genitalibus vel prope, unde videtur non adeo rigide damnare alios tactus remotos; Navarro, cap.14, n^o 31, litt.L, dicit esse peccatum mortale serio tangere ubera feminae quamvis si iocose tangantur non sit mortale.

⁴⁷² AMBROSIUS, *In epist. 1 Ad Thesal.*, 5,26: PL 17 479.

⁴⁷³ c.4, C.27, q.1: Friedberg I, 1048.

⁴⁷⁴ IOANNES GERSON, *Opusculum tripartitum*, 1 p., cap.13: Paris, t.2, 1606, col.270.

⁴⁷⁵ THOMAS DE VIO, *Commentarii ad Summam Sti Thomae*, 2.2, q.154, a.4: ed.leon. 10,226.

⁴⁷⁶ BARTHOLOMAEI FUMI PLACENTINI, O.P., *Summa sive Aurea Armilla*: Barcinonae 1566, fol.226.

⁴⁷⁷ *Summa Sylvestrina*, Delectatio 4: Lyon 1593, parte I, p.239a.

Sit ergo 6^a CONCLUSIO, *si tactus sunt ex sua natura excitativi vehementis commotionis et delectationis venereae erunt peccatum mortale etiamsi non urgeat proximum periculum pollutionis et licet non intendatur delectatio de alio peiori actu cogitato.*

Et RATIO EST quia tales actus sunt inchoatio coitus et graviter deordinati sunt in genere temperantiae, ut in simili dictum est in 1^a ratione pro conclusione 4. Huiusmodi autem videtur esse si vir tangat femora vel ubera feminae. CONFIRMATUR, quia hi tactus turpiores sunt quam oscula et amplexus ob delectationem facta, quae tamen censentur mortalia.

7^a CONCLUSIO: *aliqui tactus sunt tam leviter turpes ut excusentur a mortali propter parvitatem materiae etiamsi intendatur delectatio ex illis resultans ut si quis digito tangat mulieris digitum vel pedem, imo si manu manum alterius viri vel feminae tangat sine peiori intentione non videtur materia sufficiens ad mortale.* De reliquis autem singularibus tactibus iudicare relinquitur arbitrio prudentis, dummodo respiciat semper quantam delectationem causant ex se et attentis circumstantiis, ut supra.

8^a CONCLUSIO: *hoc discrimen est inter tactus pudendorum et partium valde vicinarum et alios tactus, quod tactus pudendorum vel vicinarum partium [f.309v] semper praesumuntur fieri delectationis causa quoties sine necessitate fiunt et licet constaret aliquando ab operante non ordinari ad delectationem adhuc censendi essent peccatum mortale quia ex natura rei ordinantur ad delectationem veneream et quia inter personas diversas sunt valde contrarii honestati naturali, ut satis indicant Antoninus, 2 p., tit.5, cap.1, § 9 circa medium⁴⁷⁸; Armilla, impudicitia, n^o 2⁴⁷⁹; Navarro, cap.14, n^o 31, litt.L fine⁴⁸⁰.*

⁴⁷⁸ ANTONINUS, *Summa*, 2 p., tit.5, cap.1, § 9: Lyon, t.2 (1529), f.108a.

⁴⁷⁹ BARTHOLOMAEI FUMI PLACENTINI, O.P., *Summa sive Aurea Armilla*: Barcionae 1566, fol.226v.

⁴⁸⁰ Cf M. DE AZPILCUETA, [DR. NAVARRUS], *Enchiridion sive Manuale confessoriorum et poenitentium*, c.16, n.13: Venecia, 1584, p.295.

At vero oscula et amplexus et reliqui omnes tactus quoties non fiunt delectationis causa non sunt peccatum mortale etiam quando sine necessitate fiunt ex levitate et ioco et non propter honestam benevolentiam. Sicque Caietanus, *impudicitia*⁴⁸¹, ait ex levitate iocosa facta esse veniale peccatum, et 2.2, q.154, § *In responsione ad 2*,⁴⁸² ait veniale peccatum esse intorquere digitos feminae levitatis causa, et Navarro, nuper citatus, ait non peccare mortaliter eum qui ioco et levitate sine intentione praedictae delectationis tangit ubera feminae et vellica aut brachium torquet aut illius pellem suo contingit. Colligitur hoc discrimen ex omnibus Doctoribus supra citatis qui tactus damnant peccati mortalis propter intentam delectationem et excusant aliquando a mortali propter alium finem intentum.

9^a CONCLUSIO: *communiter mortale confricare obscenas partes brutorum et eas quae vicinae sunt*, quia inde non excitatur tam vehemens delectatio. - Caeterum, quia in eisdem brutis ex illo tactu excitatur delectatio venerea et non alia ratione delectantur iis tactibus ideo res est ex se aliquantulum ordinata ad peccatum bestialitatis et propterea non solum est peccatum veniale sed etiam valde indignum rationalis personae.

Dubitatur 22

Quid iuris de tactibus et aspectibus inter coniugatos vel sponsatos

Haec quaestio, quia magis pertinet ad materiam de matrimonio, breviter expeditur.

1^o. *Quicumque aspectus et tactus licent inter coniugatos dummodo absit periculum pollutionis extra vas legitimum, nam cum hoc periculo erunt peccatum mortale. Quod si fiant propter*

⁴⁸¹ THOMAS DE VIO, *Summula Caietana*, "impudicitia" : Lugduni 1529.

⁴⁸² THOMAS DE VIO, *Commentarii ad Summam Sti Thomae*, 2.2, q.154, a.4: ed.leon. 10,228b.

delectationem illorum tantum et non in ordine ad copulam erunt veniale peccatum.

Ita Caietanus, 2.2, q.154, a.4, § *In responsione ad 2*⁴⁸³, et in Summa, *impudicitia*⁴⁸⁴, ubi Armilla, fi- [f.310] -ne⁴⁸⁵; D. Antoninus, 2 p., tit.5, cap.1, § 9⁴⁸⁶; et ex Archidiacono, Sylvester, *delectatio*, q.4, et *coniugale debitum*, q.7⁴⁸⁷; Taviana, *cogitatio*, n° ultimo; Soto, d.31, fine⁴⁸⁸; Ledesma, 2ⁱ 4ⁱ, q.51, a.6, prope finem; Medina, in Summa, cap.14, § 18. Et ratio est quia personae cui licet copula licet actus essentialiter ordinatus ad copulam; quod si ex defectu finis debiti contrahit aliquam inordinationem, illa erit levis.

2°^o, restant duo videnda. Alterum est utrum tactus liceant quando non potest haberi copula, nam Sylvester, *coniugale debitum*, q.7⁴⁸⁹, ait tunc esse peccatum mortale et similiter peccare mortaliter coniugem qui se ipsum tangit sine copia alterius coniugis dicit Armilla, *impudicitia*, n° 3⁴⁹⁰; D. Antoninus, 3 p., tit.1, cap.20, § 6⁴⁹¹; et Summa confessorum, in 6° praecepto, cum Paludano. Probant, quia talis tactus est venereus et non ordinatus ad officium matrimonii.

Nihilominus non video sufficientem rationem limitandi universalem doctrinam Doctorum traditam in n° 1; praesertim quia satis est tactus illos ex sua natura ordinari ad actum

⁴⁸³ THOMAS DE VIO, *Commentarii ad Summam Sti Thomae*, 2,2., q.154, a.4: ed.leon.10, 228.

⁴⁸⁴ THOMAS DE VIO, *Summula Caietana*, "impudicitia": Lugduni 1529.

⁴⁸⁵ BARTHOLOMAEI FUMI PLACENTINI, O.P., *Summa sive Aurea Armilla*: Barcinonae 1566, fol.226v.

⁴⁸⁶ ANTONINUS, *Summa*, 2 p., tit.5, cap.1, § 9: Lyon, t.2 (1529), f.108.

⁴⁸⁷ *Summa Sylvestrina*, *Delectatio*: Lyon 1593, parte I, p.239a; *Debitum coniugale* 7: p.228a.

⁴⁸⁸ D. SOTO, OP, *Commentariorum... in Quartum Sententiarum*, tom.2, d.31, q.1, a.4: Salamanca, 1560, p.200.

⁴⁸⁹ *Summa Sylvestrina*, *Debitum coniugale* 7: p.228a.

⁴⁹⁰ BARTHOLOMAEI FUMI PLACENTINI, O.P., *Summa sive Aurea Armilla*: Barcinonae 1566, fol.226v.

⁴⁹¹ ANTONINUS, *Summa*, 3 p., tit.1, cap.20, § 6: Lyon, t.3 (1529), f.12d.

matrimonii, qui his coniugibus licet, ut illi tactus in illis hominibus non habeant gravem turpitudinem.

CONFIRMATUR 1^o, quia delectatio morosa de actu matrimonii non est peccatum mortale in coniugatis quamvis tunc non sit facultas consummandi, ut dictum est supra dubio 15; ergo nec tactus.

CONFIRMATUR 2^o, quia in non coniugatis tactus impudici sortiuntur praecipue malitiam a coitu ad quem ordinantur, ut constat in dubio praecedenti; ergo quibus licitus est coitus, quamvis tunc non sit possibilis, licebit etiam tactus.

3^o. Illis coniugatis quibus propter aliquod impedimentum illicita est petitio debiti videtur eadem ratione prohibitos esse sub mortali tactus genitalium aut partis valde vicinae quando non fiunt in gratiam alterius coniugis cui tenetur reddere debitum.

Et ratio est quia illi tactus moraliter reputantur ut unum cum usu matrimonii. Reliqui autem tactus et oscula et amplexus videntur non esse peccatum mortale in illis coniugatis propter eandem rationem qua supra, dubio 16, probatum est talibus coniugatis non esse peccatum mortale delectari de actu matrimonii cogitato.

Nihilominus coniugati quibus non licet delectatio morosa de actu matrimonii cogitato secundum dicta eodem dubio 16, videlicet qui mala fide contraxerunt matrimonium et adhuc dubitant de illius valore, hi peccant mortaliter si utantur tactibus libidinis, et sic explicari possunt Sylvester et Armilla.

4^o. Coniugatus qui se ipsum tangit propter delectationem non peccat mortaliter, quia etiam tactus sui ipsius ad actum matrimonii ordinantur ex natura rei. Nisi adsit periculum pollutionis, [f.310v] vel tactus sit ex sua natura accommodatus ut homo in se ipso quantum possit effingat coitum, nam talis tactus erit peccatum mortale contra naturam quamvis propter circumstantias non adesset tunc periculum pollutionis.

5^o. Quod attinet ad eos qui tantum sponsalia contraxerunt dicendum est licere oscula et amplexus etiam propter delectatio-

nem facta. Ita Caietanus, 2.2, q.154, a.4, § *In responsione ad* 2⁴⁹², Tavierna, *osculum*, Armilla, *impudicitia*, n^o 2⁴⁹³; Soto, d.29, q.2, a.1, col.penultima⁴⁹⁴; Navarro, cap.16, n^o 12⁴⁹⁵; Ludovicus Lopez 1 p. *Instructorii*, cap.75⁴⁹⁶; Petrus Ledesma, q.43 de matrimonio, a.1, dub.ultimo.

Et ratio est quia ut sponsi per verba de futuro habent iam inchoatum matrimonium ita licet illis inchoatio quaedam actus matrimonii et delectationis illius praesertim quia sic melius fovetur amor in ordine ad matrimonium.

Sed aliqui cum Pedraza in 6^o praecepto, in § 5, existimant oscula et amplexus propter delectationem esse peccatum mortalem inter desponsatos de futuro. Probant quia illis non licet praesens copula, sed licebit quando contraxerint matrimonium de praesenti: ergo non licet praesens inchoatio copulae quae essentialiter ordinatur ad illam. Et confirmant exemplis. Sed RESPONDEO negando consequentiam quia eo ipso quod inchoatus sit contractus matrimonii per obligationem de futuro, ex natura rei data est iam de praesenti maior facultas ad actiones quae ordinantur ad copulam; quare illa facultas amplexandi et osculandi propter delectationem non pendet ex licentia praesentis copulae.

Notandum tamen est sponsatis de futuro non licere per oscula et amplexus fovere delectationem de actu matrimonii cogitato, ut supra, dubio 14. Praeterea, alii tactus magis oculi peccatum mortale sunt in desponsatis de futuro quia proximius pertinent ad usum matrimonii.

⁴⁹² THOMAS DE VIO, *Commentarii ad Summam Sti Thomae*, 2.2., q.154, a.4: ed.leon.10, 228.

⁴⁹³ BARTHOLOMAEI FUMI PLACENTINI, O.P., *Summa sive Aurea Armilla*: Barcinonae 1566, fol.226v.

⁴⁹⁴ D. SOTO, OP, *Commentariorum... in Quartum Sententiarum*, tom.2, d.29, q.2, a.1: Salamanca, 1560, p.169.

⁴⁹⁵ M. DE AZPILCUETA, [DR. NAVARRUS], *Enchiridion sive Manuale confessoriorum et poenitentium*, c.16, n.12: Venecia, 1584, p.295.

⁴⁹⁶ LUDOVICUS LOPEZ, O.P., *Instructorium conscientiae*, c.75: Salamanca 1592, p.185.

Dubitatur 23

Utrum femina quae sentit se tangi a viro libidinose
teneatur resistere

Quod dictum fuerit de femina cui frequentius hoc contingit dictum sit etiam de viro si tangatur a femina.

1^o constat peccare mortaliter femina quae gaudet se invitam ab alio tangi tactu qui sit peccatum mortale idque non solum si placeat viri peccatum sed etiam si displiceat peccatum viri et solum placeat delectatio resultans ex violento tactu ut explicatum est supra, dubio 17 circa complacentiam in pollutione seu delectatione quae contingit alicui contra voluntatem. [f.311]

2^o. Femina quae scit se tangi libidinose debet sub mortali resistere. Ita D. Antoninus, 2 p., tit.5, cap.1, § 9⁴⁹⁷; et ex Archidiacono Sylvester, *delectatio*, q.7⁴⁹⁸; Caietanus, 2.2, q.154, a.4 prope finem⁴⁹⁹; Gerson, 2 p., in opusculo tripartito 1.p. cap.13 fine⁵⁰⁰, alphabeto 30 fine; Rosela, *delectatio*, n^o 3; Armilla, *impudicitia*, n^o 2⁵⁰¹; Margarita confessorum, in 6^o praecepto, prope finem, folio 90⁵⁰²; Medina, q.74, a.8, dubio 5⁵⁰³; Ludovicus Lopez, 1^a p. instructorii, cap.75⁵⁰⁴.

PROBATUR, quia digni sunt morte non tantum qui agunt mala sed etiam qui consentiunt facienti, ad Romanos 1, et femina in eo

⁴⁹⁷ ANTONINUS, *Summa*, 2 p., tit.5, cap.1, § 9; Lyon, t.2 (1529), f.108a.

⁴⁹⁸ *Summa Sylvestrina*, Delectatio 7: p.239b.

⁴⁹⁹ THOMAS DE VIO, *Commentarii ad Summam Sti Thomae*, 2.2., q.154, a.4: ed.leon.10, 228b.

⁵⁰⁰ IOANNES GERSON, *Opusculum tripartitum*, 1 p., consideratio 12: Paris, t.2, 1606, col.294.

⁵⁰¹ BARTHOLOMAEI FUMI PLACENTINI, O.P., *Summa sive Aurea Armilla*: Barcinonae 1566, fol.226v.

⁵⁰² *Margarita confessorum*, Hispali 1526, fol.90.

⁵⁰³ B. DE MEDINA, *Expositio in Primam Secundae Divi Thomae*, q.74, a.8, dub.5: Venecia 1602, p.394a.

⁵⁰⁴ LUDOVICUS LOPEZ, O.P., *Instructorium conscientiae*, c.75: Salamanca 1592, p.185.

casu si non resistit non solum consentit sed etiam videtur moraliter cooperari exhibendo materiam quam subtrahere tenetur: tenetur autem lege charitatis ad vitandum peccatum proximi quantum possit et praeterea lege temperantiae ne ipsa femina afficiatur delectatione ex se ordinata ad copulam.

3°. Hanc doctrinam merito limitant Sylvester, Armilla et Medina citati, ut teneatur resistere si potest sine scandalo, et alioqui non teneatur. Et praeterea dicunt non esse peccatum mortale permittere tactus quando dubitatur an mala intentione fiant et ipsi ex se non sunt aperte impudici. Hanc autem doctrinam magis explicat Caietanus, 2.2, citata, sequentibus conclusionibus.

DICO, igitur 4°: *Semper est peccatum mortale permittere se tangi tactibus qui sunt aperte libidinosi, ut tactibus pudendorum aut femorum aut furtivis osculis.* Ita Caietanus, 2.2, citata et colligitur ex aliis Doctoribus citatis.

Et RATIO est quia in hoc casu a resistantia non excusat nec dubium de libidine nec scandalum, quia magis scandalizantur qui non viderint resistantiam si videant tactus. Imo quamvis tactus non videantur ab aliis tenetur femina resistere licet sequatur infamia aggressoris, ut infra, n° 7.

DICO 5°: *Si tactus tales sint et in talibus circumstantiis ut possint licite fieri vel qui oscula et amplexus inter consanguineos, praesertim in profectione et reditu vel manum porrigere aut simile secundum consuetudinem patriae, tunc non erit peccatum mortale tactus non repellere quamdiu non constat virum mala intentione tangere quamvis sint sufficiens ratio dubitandi de illius mala intentione.*

Ita Sylvester et Medina citati in conclusione 2 et Armilla *osculum*⁵⁰⁵. Et ratio est quia in dubio non tenetur praesumere contra proximum. Et praeterea femina cooperatur actui exteriori qui ut ab ipsa procedit honestus est. [f.311v]

⁵⁰⁵ BARTHOLOMAEI FUMI PLACENTINI, O.P., *Summa sive Aurea Armilla* :
Barcinonae 1566, fol.342.

DICO 6°: *Idem tactus, si constet fieri mala intentione repellendi erunt si possunt sine scandalo, si autem timetur scandalum et nota circumstantium qui existimant fieri bona intentione non sunt repellendi*, ut ait Caietanus, Armilla et Medina, Sylvester citati in conclusione 2. Et ratio est quia praeponderat proximi famam ad quam ius habet quod non possumus violare ad impediendum eius peccatum quando non peccat contra iustitiam. Nota tamen Caietanum prima facie videri excusari a mortali feminam quae non repellit tales tactus etiamsi possit sine scandalo, quod non videtur verum propter dicta in conclusione 2.

7°. Si petas resistentiae modum, femina tenetur clamare aut per vim resistere aut quavis alia ratione commoda, ut docet Caietanus, 2.2, q.154, a.4 prope finem⁵⁰⁶; Gerson, 2 p., Opusculum tripartitum, 1 p., cap.13⁵⁰⁷, alphabeto 38 fine; quod melius explicat Navarro, cap.16, n° 13⁵⁰⁸. Etenim nimia videtur esse indulgentia Soti 5 de iustitia, q.1, a.5 ad 3⁵⁰⁹, quam tamen impugnare non est praesentis instituti. Insuper magis tenetur et ad maiorem resistentiam femina cui imminet periculum proximum consentiendi in aliquod mortale delectationis vel desiderii vel pollutionis, et quanto tactus fuerint magis impudici maior est obligatio resistentiae. Ratio autem est quia femina habet ius et obligationem se defendendi. Quod si opprimitur iniuste, per vim potest ad sui defensionem laedere aggressoris famam et tenetur sicut ad defendendam familiam a latronibus.

Hinc sequitur feminam licite occidere aggressorem si aliter non potest suam integritatem et honorem defendere, sed non tenetur ad illum occidendum, de quibus quaestionibus non est dicendum

⁵⁰⁶ THOMAS DE VIO, *Commentarii ad Summam Sti Thomae*, 2.2., q.154, a.4: ed.leon.10, 228b.

⁵⁰⁷ IOANNES GERSON, *Opusculum tripartitum*, 1 p., consideratio 12: Paris, t.2, 1606, col.294.

⁵⁰⁸ M. DE AZPILCUETA, [DR. NAVARRUS], *Enchiridion sive Manuale confessariorum et poenitentium*, c.16, n.13: Venecia, 1584, p.295.

⁵⁰⁹ D. SOTO, OP, *De iustitia et iure*, l.5, q.1, a.5 ad 3: Salamanca, 1569, págs.385.

in praesenti. Si tamen aliquando contigerit prudenter timeri infamiam feminae ex clamore vel aliqua resistentia vel timeretur aliqua nota ratione cuius difficilius esset matrimonio collocari vel timerentur graves inimicitias familiarum tunc femina non teneretur se defendere .

8°. Denique peccatum mortale est delectari de cogitatis aspectibus et tactibus quos exercere esset peccatum mortale, quamvis deesset propositum exercendi illos. Ut docet Caietanus, *delectatio*, p.2, § *quartum est*⁵¹⁰; Armilla, ibi, n° 3⁵¹¹; Sylvester, q.5⁵¹²; Navarro, cap.16, n° 11⁵¹³, et aperte colligitur ex dubio 1 et 2 huius disputationis.

(*Sigue el comentario a la Q. 75
De causis peccatorum in genere*)

⁵¹⁰ THOMAS DE VIO, *Summula Caietana*, "delectatio morosa" § *quartum est*: Lugduni 1529.

⁵¹¹ BARTHOLOMAEI FUMI PLACENTINI, O.P., *Summa sive Aurea Armilla*, Barcinonae 1566, fol.111v.

⁵¹² *Summa Sylvestrina*, Delectatio 4: Lyon 1593, parte I, p.239.

⁵¹³ MARTINUS DE AZPILCUETA, *Enchiridion sive Manuale confessorum et poenitentium*, c.16, n.11: Venecia 1584, p.295.